Genelde her müfessir, garîbu’l-Kur’ân konusunda diğer müfessirlerin
yaptığı benzer izahların yanında, az veya çok muhtelif açıklamalarda
bulunmuş ve onu çeşitli şekilde ve farklı oranda ele alıp değerlendirmiştir.
Bu bağlamda garîbu’l-Kur’ân konusuna önemli ölçüde yer veren
müfessirlerden birisinin de Kurtubî (ö. 671/1273) olduğu söylenebilir.
Kurtubî, Kur’ân-ı Kerim’in doğru anlaşılması hakkında pek çok müfessir gibi
Kur’ân lafızları üzerinde önemle durur, bu çerçevede garîbu’l-Kur’ân’ı
titizlikle ele alıp onunla ilgili yeterli derecede bilgi vermeye gayret eder.

Onda, Kureyş lehçesi
dışındaki Arap lehçelerinden ve diğer dillerden Arapçaya geçip muarreb
kabul edilen,22 ayrıca az kullanılması sebebiyle manası yaygın olarak
bilinmeyen, anlaşılması güç lafızlar vardır.23 Bu lafızlar, birçok müfessir
tarafından garîb/yabancı lafızlar24 olarak değerlendirilmiştir. Arap dilinin çok
geniş olması nedeniyle büyük âlimlerin dahi bilemeyecekleri lafızlar vardır.
Uzeyzî’nin (ö. 330/941), “Arap dilinin kapsamı çok geniştir, herkesin her lafzı
bilmesi zordur”,25 Şafiî’nin de (ö. 204/820), “dile ancak peygamberler tam
vakıf olabilir”26 şeklindeki açıklamaları, Kur’ân’da garîb lafızların
bulunmasının normal olduğunu göstermektedir. İşte bu lafızların
açıklanmasına “Garîbu’l-Kur’ân’ın Tefsiri”, bu lafızların tefsiriyle ilgilenen

20 Turan Koç, “Kur’ân Dili Açısından Söz Anlam İlişkisi”, Kur’ân ve Dil, Dilbilim ve Hermenötik

Garîbu’l-Kur’ân, Kur’ân-ı Kerim’in herkes tarafından bilinmeyen
lafızlarını ele alıp onlarla ilgilenmesinden dolayı önem kazanmıştır. Hz.
Peygamber şöyle buyurmuştur: “Kur’ân’ın iʻrâbını (yani lafızlarının manasını
bilmeye gayret) ediniz ve onun garîblerini araştırınız.”29 İbn Ömer’den de (ö.
73/692) şöyle bir hadis rivayet edilmiştir: “Kim Kur’ân’ı iʻrâb ederek
(anlayarak) okursa her harfine ona yirmi sevap, kim iʻrâb etmeden (onun
anlamını bilmeden) okursa ona da on sevap vardır.”30 Bu hadisin metninde
geçen iʻrâb kelimesi, lafızların manasını bilmek şeklinde açıklanmıştır.31��

İbn Abbâs’ın (ö. 68/687-688) talebesi Mücahid de (ö. 104/721),
“Allah’a ve ahiret gününe inanan bir kimsenin Arap dilini bilmeden Allah’ın
kitabı hakkında konuşması helal değildir”32 demiş ve böylece garîbu’l-
Kur’ân’ı öğrenmenin önemine dikkat çekmiştir. Malik b. Enes de (ö.
179/795), “Arap dilini bilmeyenin Allah’ın kitabını tefsir ettiği bilgisi bana
ulaşırsa mutlaka onu cezalandırırım”33 ifadesiyle garîbu’l-Kur’ân konusunda
Arap dilini bilmediği halde açıklamada bulunmanın ceza gerektirecek kadar

27 Sadreddin Gümüş, “Garîbu’l-Kur’ân Tefsirinin Doğuşu”, Marmara Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 5-6, (1987-1988), 11.
28 İbrahim Muhammed el-Cermî, Mucemü ulûmi’l-Ķurân, (Dımeşk: Dârü’l-Kalem, 2001), 197.
29 Ebû Bekr Abdullāh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrâhîm el-Absî el-Kûfî (ö. 235/849), el-

Muśannef, Thk. Muhammed Avvâme, (Cidde: Dârü’l-Kıble, 2006), XV: 431-432; Ebû Ya‘lâ
Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî (ö. 307/919), el-Müsned, Thk. Hüseyn
Selim Esed, (Dımeşk: Dârü’l-Me’mûn, 1987), XI: 436; Beyhakī, Şu‘abü’l-îmân, III: 546; Ebû
Muhammed Abdülhak b. Gālib b. Abdirrahmân b. Gālib el-Muhâribî el-Gırnâtî el-Endelüsî,
el-Muĥarrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz, Thk.

ağır bir sorumluluk taşıdığını belirtmiştir. Zerkeşî ise, (ö. 794/1392), garîbu’l-
Kur’ân’ı bilmeyen birisinin, Allah’ın kitabı hakkında konuşmasının uygun
olmayacağını ve müfessirin bu konuyu bilmesinin zaruri olduğunu34
söylemiştir. Bunların yanı sıra kaynaklarda, müfessirin ihtiyaç duyduğu
ilimler arasında özellikle garîbu’l-Kur’ân ilminin de zikredildiği35
görülmektedir.

5. Garîbu’l-Kur’ân İlminin Gelişmesi

Kur’ân-ı Kerim’deki garîb lafızların manalarının tespitine sahabe
döneminde Arap şiirine başvurularak başlanmıştır. İbn Abbas, Arap şiiri
hakkındaki engin bilgisi sayesinde Arap şiiriyle istişhad faaliyetinin öncüsü
kabul edilmiştir. Zira, Nâfiʻ b. el-Ezrak (ö. 65/685), İbn Abbas’a Kur’ân-ı
Kerim’de geçen anlaşılması güç iki yüz kadar lafzı sormuş, İbn Abbas da, her
bir lafız hakkında Arap şiirinden getirdiği delillerle bu sorulara cevaplar
vermiştir. Bu cevapları ihtiva eden ve “Mesâilu Nâfiʻ b. el-Ezrak” adı verilen
bir eserin ortaya çıktığı bilinmektedir.39 Süyûtî de (ö. 911/1505), “el-İtķān”
adlı eserinde, garîbu’l-Kur’ân konusuna genişçe yer vermiştir. İbn Abbâs’tan
rivayet edilen yedi yüz kadar Kur’ân-ı Kerim lafzını müradif lafızlarla
açıklamalarını nakletmiş, Ali b. Ebî Talha’nın (ö. 143/760) İbn Abbâs’tan
rivayet ettiği yedi yüz kadar, Dahhâk’ın (ö. 105/723) yine İbn Abbâs’tan
rivayet ettiği iki yüze yakın lafzın izahını zikrederek bu konuda adeta küçük
bir risale hazırlamıştır.40

Hicrî ikinci asırdan itibaren yazılmaya başlanan ve ilk kitaplardan pek
azı günümüze ulaşabilen garîbu’l-Kur’ân türündeki eserlerin te’lifi, İslâm
coğrafyasının genişleyip Arap olmayan kavimlerin de Müslümanlığı kabul

etmesine paralel olarak daha da önem kazanmış ve te’lif sayıları giderek
artış göstermiştir.41 Suyûtî, bu alanda eser yazanlardan Ebû Ubeyde (ö.
209/824), Ebû Ömer ez-Zâhid (ö. 345/957) ve İbn Düreyd’i (ö. 321/933)
zikrettikten sonra, bu konuda yazılan en meşhur kitabın, Uzeyzî’ye ait
olduğunu söyler. Akabinde de Râğıb el-İsfehânî’nin (ö. 343/954) “el-
Müfredât” adlı eserini, garîbu’l-Kur’ân konusunda yazılan kitapların en
değerlisi ve en rağbet göreni42 olarak takdim eder. el-Müfredât’ın bu kadar
takdir görmesinin en önemli sebebi, Kur’ân-ı Kerim kavramlarını büyük bir
vukûfiyet ve titizlikle ele alması, kesin yargı ve hükümlere yer vermemesi,
kullandığı üslup ve ifade tarzının yerinde olması43 gibi hususlar gösterilebilir.

Kur’ân-ı Kerim lafızlarının anlamlarıyla ilgili olarak te’lif edilen ilk
eserler, Meâni’l-Kur’ân diye adlandırılmıştır. Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’ (ö.
207/822), Ebu’l-Hasan Said b. Mesʻade el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) ve
İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) gibi âlimler, Meâni’l-Kur’ân adlı eserlerin; Ebû
İshak İbrahim b. es-Serî ez-Zeccâc (ö. 311/923), Meâni’l-Kur’ân ve İ’rabuhû
adlı eserin,44 Ebû Ca’fer en-Nahhâs de (ö. 338 h.), Meâni’l-Kur’âni’l-Kerim
adlı eserin müellifleridirler.

Kur’ân-ı Kerim’deki lafızların garîb olup olmaması izâfîdir.

Bu görüşlerle ilgili bilgi vermeye çalışırken
kabul etmediklerini tefsirinin muhtelif yerlerinde de eleştirir. Bahsedilen bu
görüşlerden birincisini tercih ettiği görülür. Şöyle ki:

Birinci görüş, Kurtubî’nin de benimseyip paylaştığı Kadı Ebû Bekr b.
et-Tayyib (ö. 403/1013), Taberî (ö. 310/923) ve başkalarının Kur’ân-ı
Kerim’de farklı toplumlara ait özel isimler dışında Arapça olmayan lafızların
bulunmadığı görüşüdür. Bu âlimlere göre, Kur’ân-ı Kerim apaçık Arapçadır.
Ayrıca Kur’ân-ı Kerim’de bulunup da diğer dillere nispet edilen bazı lafızların
aslında değişik dillerde kullanılan ve söyleyişi birbirine benzeyen lafızlardan
başkası değildir.

Peygamber’i Arapça
konuşan bir peygamber olmaktan çıkarmaz. Çünkü bu durum, istisnasız
bütün diller için söz konusudur. Ancak Kurtubî, özellikle Kur’ân-ı Kerim’in
ilgili âyetlerine ve Şâfiî, İbn Cerîr et-Taberî, Ebû Ubeyde Maʻmer b. el-
Musennâ ve İbn Fâris’in (ö. 395/1004) içinde bulunduğu bazı âlimlerin
görüşüne65 istinaden “Kur’ân-ı Kerim’de, Arapça olmayan lafız yoktur”66
diyerek bu görüşü reddeder. Söz konusu kelimelerin Arapça olduğunu
değerlendirir.

kelimeleri bilmeyen bir Arap, kendi dilindeki bir kelimeyi -ki bu muarreb de
olmayabilir- bilmiyor demektir. Nitekim İbn Abbâs, “fâtır ( )” lafzının ve
benzeri bazı kelimelerin manasını bilmiyordu.”67

Kurtubî, İbn Atiyye’nin (ö. 541/1147) bu görüşünü, muarreb olarak
değerlendirilen kelimelerin, Arapların kullandıkları sözlerin vezinlerine
uygun olmadığı için Arapça olamaz, diyenlere karşı verdiği cevapta eleştirir
ve kabul etmez. Şöyle ki: “Arapların kullandıkları bütün vezinlerin tek tek
tespit edildiğini kim söyleyebilir ki, bu tür lafızların bu vezinlere uymadıkları
ileri sürülebilsin?

Arap olan bir kimse de fasih olmayabilir. Binaenaleyh “a’cemî
( )” şeklindeki nispet daha vurgulu bir ifade olur. Böylece mana,
Arapça olmayan bir Kur’ân, Arap olan bir peygambere mi indiriliyor?
demektir. Bu ise inkârî76 bir sorudur.”77

Kurtubî, Said b. Cübeyr’den (ö. 94/713 -?-) gelen bir rivayette,
Kureyş’in “Kur’ân, hem Arapçayla hem Arap olmayanların diliyle indirilseydi
olmaz mıydı?78 Bu durumda Kur’ân’ın âyetlerinin bir kısmı Arapça, bir kısmı
da Arapça dışındaki bir dilden olurdu” dediklerini, bunun üzerine bu âyetin
nazil olduğunu söyler. Kurtubî, Said b.

Dahhâk ve
başkalarından yaptığı nakilde ise bunun, “bizler Senin rızanı arayıp umarak,
nefislerimizi Senin için arındırır ve temizleriz” anlamına geldiğini belirtir.
Ayrıca İbn Atiyye’nin zayıf gördüğü fakat kendisinin doğru kabul ettiği ve
aralarında Katâde’nin de (ö. 117/735) yer aldığı bir topluluğun şöyle dediğini
ifade eder: “Seni takdis ederiz ( )” buyruğu “namaz kılarız” demektir.
Buradaki takdisten maksat namazdır, çünkü namaz, hem ta’zimi hem
takdisi, hem de tesbihi kapsar. Kurtubî, daha sonra Hz. Peygamber’in rükû
ve sücûdunda, “O sübbûhtur, kuddûstür, meleklerin ve ruhun Rabbidir”84
hadisini zikreder.85

diye seslenilecek olursa, ona
“Tâhâ” denilmedikçe karşılık vermeyeceğini belirtir ve buna, şair Taberî’nin
şu beytini delil getirir:

“Savaşta Tâhâ diye çağırdım, fakat bana karşılık vermedi. Kendi adına
kurtulmayı istediğinden (ve bu maksatla kaçtığından) korktum.”91

Kurtubî, Gaznevî’’den (ö. 593/1197) Abdullah b. Amr’ın (ö. 65/684-
85) “Tâhâ ( )”, Akkılıların şivesinde “yâ habibi ( )” “ey sevdiğim”
anlamına geldiğini nakleder. Kutrub’a (ö. 210/825) göre ise bunun, Taylıların
şivesinde aynı anlamı taşıdığını ve Kutrub’un, Yezid b. el-Mühelhil’in şu
beyitini delil getirdiğini beyan eder:

87 Kurtubî, el-Câmi li-aĥkâmi’l-Ķurân, I: 414.
88 Kurtubî, el-Câmi li-aĥkâmi’l-Ķurân, I: 415.
89 Kurtubî, el-Câmi li-aĥkâmi’l-Ķurân, XII: 257.
90 Ukk b.